
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15278
Del : 31/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche
Direzione Sistemi Informativi

OGGETTO: 

GRUPPOSLAB SRL - Assistenza e manutenzione  infrastruttura BDPI - Impegno di spesa €. 
23.377,20 - CIG: Z0E078DF72

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con delibera n. 24/84 del 15.05.2012 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale 
ha approvato il  Bilancio annuale di  previsione 2012,  il  Bilancio triennale 2012/14 e la 
relazione previsionale e programmatica;
-  con Delibera di  Giunta n.  285/472 del  2012 è stato approvato  il  Piano Esecutivo  di  
Gestione 2012;

Dato atto che l’infrastruttura BDPI è stata a suo tempo realizzata dalla Società GruppoSlab S.p.a. e che tale 
infrastruttura coinvolge tutti gli aspetti dei dati dell'ente, focalizzata quindi alla bonifica, alla sincronizzazione 
e trasmissione di eventi fra banche dati, alle analisi e controlli incrociati, alla business intelligence, agli ETL e 
alle migrazioni fra applicativi vecchi e nuovi;
Considerato che le banche dati sono sistemi sempre in evoluzione, e questo fa si che, benché il sistema sia 
sempre monitorato e ormai consolidato, necessiti di interventi continui per rispondere coerentemente sia a  
bisogni canonici sia a richieste e esigenze sempre nuove;
Considerato altresì che il sistema è fondamentale per le attività di lotta e recupero evasione fiscale, controlli 
di polizia amministrativa, e sempre più utilizzato anche negli ambiti del contenzioso e da altri uffici che si  
occupano di tributi locali e ricerche in genere;
Evidenziata la necessità di garantire il funzionamento dell’infrastruttura  BDPI è stata richiesta alla Società 
GRUPPSLAB Srl, un’offerta per il servizio di assistenza e manutenzione per l’anno 2013;
Preso atto:

• dell’offerta presentata dalla GruppoSLab S.r.l. in data 3/12/2012 nr. L874_201212031_OE_01  ns. prot.  
n° 161947 del 04/12/2012 e allegata al presente provvedimento, per la fornitura dei servizi inerenti le  

 pag. 1



attività di assistenza business rules di manutenzione di banche dati  sul sistema BDPI, al supporto alla  
bonifica dell banche dati, nonché interventi di modifica e aggiornamento alle applicazioni  di gestione del 
sistema BDPI e in generale a tutta l’infrastruttura Risorsa Dati. Assistenza e Manutenzione del software 
denominato RDExplorer e ammontante ad €. 19.320,00 + IVA 21%;

• del parere del Responsabile del 4/12/2012, conservato in atti presso l’ufficio scrivente, 
che attesta la congruità dell’offerta ed esprime la necessità di provvedere alla suddetta 
attività;

Visti:
- Il D. Lgs. 163 del 12/04/2006
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il  vigente  Regolamento  Generale  per  l’attività  Contrattuale  ed  il  Regolamento  per  le  spese  in 

Economia
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA
per le motivazioni già espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:
1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Società GruppoSLab S.r.l. (cod. ben. 
30967) la fornitura dei servizi  di assistenza e manutenzione all’infrastruttura BDPI  per 
l’anno  2013,  per  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  23.377,20  IVA  inclusa,  [CIG: 
Z0E078DF72];
2) di impegnare la spesa di € 23.377,20 IVA inclusa, a favore della Società GruppoS Lab 
S.r.l.  (codice ben.  30967),  per l’attività di  cui al  punto 1) sul capitolo  23710 – Bilancio 
Ordinario 2013 – CIG: Z0E078DF72. 

Firenze, lì 31/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Gianluca Vannuccini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


